
т \ ш

25 МАЯ 1994 г., СРЕДА, № 85 (688)

26 мая — День незавнснмости Грузни ~

ИЗ РАДИОИНТЕРВЬЮ
ЭДУАРДА ШЕВАРДНАДЗЕ

26 мая — День государ­
ственности, и мы не такими 

темпами, какими хотим, 
все же идем путем фор­

мования государственно­
сти, что бы ни говорили оп­
поненты, что государства не 
Существует, государство раз­
валилось и т, д. Должно 
[тать традицией, что 26 мая 

демонстрация государст- 
гннюсти. И в первую оче- 
здь. говоря о демоистра- 

государственности, сле­
дует иметь в виду наши во­
оруженные силы, так назы- 

* ш е силовые министерст- 
и т. д. Партийные и иные 

азногласия не должны зат- 
нам разум. Не думаю,

чтобы какая-либо партия по­
пыталась сделать этот день 
горьким и без того обездо­
ленному н а с  елению. Не 
знаю, какие данные имеются 
у  органов, но в этот день 
никто не должен пытаться 
создать очаги и условия но­
вой нестабильности в Гру­
зии и ее столице, но в этот 
день, думаю, каждый нор­
мально мыслящий человек 
должен исключить какие-ли­
бо недоразумения. Наоборот, 
должен стоять на страже то­
го, чтобы хотя бы в этот 
день была продемонстриро­
вана наша целостность, на­
ше единство. Всех —  и еди­
номышленников, и оппонен-

УКАЗ
ГЛАВЫ ГРУЗИНСКОГО ГОСУДАРСТВА

ОБ ОЗНАМЕНОВАНИИ 26 М АЯ  —
ДНЯ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ 

ГРУЗИИ

В связи с 7б-й годовщиной восстановления государ­
ственности Грузии:

1. Торжественно отметить 26 мая — День восста­
новления государственности Грузии в автономных рес­
публиках, городах, районах и селах Грузии.

2. Одобрить программу мероприятий по ознаменова­
л о  праздника 26 мая, проводимых мэрией города Тби­

лиси и министерствами обороны и культуры Республи­
ки Грузия.

3. Провести 26 мая 1994 года в городе Тбилиси, на 
«площади Республики, военный парад. Подготовку и про- 
1 ведение парада обеспечить министерствам обороны и вну­
тренних дел Республики Грузия, мэрии города Тбилиси.

Э. Ш ЕВАРДН АДЗЕ

П Р И К А З
М ИНИСТРА ОБОРОНЫ  РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я

В ознаменование 76-й годовщины восстановления го­
сударственности Грузии приказываю:

1, 26 мая. в 11 часов, в гор. Тбилиси, на площади 
Республики провести парад войск Тбилисского гарнизона. 

| 2. Начальнику гарнизона гор. Тбилиси и командира/м
I войсковых подразделений построить в 10 часов 26 мая 
I войска на площади Республики.

3. Командовать парадом поручить начальнику Тби­
лисского гарнизона генерал-майору Г. Николаишвили.

4. Полковнику К. Каландадзе обеспечить производсг- 
?во во время исполнения гимна Республики Грузия во 
; время парада и в 22 часа салюта тридцатью артиллерий- 
! сними залпами.

5. Обеспечение порядка во время проведения парада 
[на площади Республики поручить полковнику А . Чутла-
кШВИЛИ.

6. Парад буду принимать я.
Министр обороны Республики Грузия 
генерал-лейтенант В. НАДИБАИДЗЕ
Тбилиси, 20 мая 1994 года.

ПОЗДРАВЛЕНИЕ
ГОРОД ТБИЛИСИ 

ГЛ А В Е  ГОСУДАРСТВА, — 
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ  П А РЛ А М Е Н ТА  

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я  
ГОСПОДИНУ Ш ЕВАРДНАДЗЕ 

Э Д УАРД У  АМ ВРОСИЕВИЧУ

Ваше Высокопревосходительство!
01 имени командования и Военного совета Группы 

юсийских войск Закавказья примите наши искренние 
юздравления Вам и народу Грузии с Днем «еэависимо- 
:ти Республики Грузия.

Желаем Вам успехов на трудном пути построения 
демократического правового государства, мира и процве­
тания вашей земле.

С глубоким уважением,
Представитель Российской Федерации по делам
пребывания российских войск в Республике Гру­
зия и Республике Армения — командующий
Группой Российских войск в Закавказье

Генерал-полковник Федор РЕУТ

О Б Р А Щ Е Н И Е
Союза граждан Грузии в связи с датой 

26 мая

тов. приглашаем на пло­
щадь Республики. Давайте 
вместе посмотрим, как вы­
глядит наша армия, наше 
единое войско, для создания 
которого за эти последние 
2 — 3 месяца сделаны реаль­
ные шаги. Имеет значение, 
что к параду очень серьезно 
готовится и наша полиция. 
Должен сказать, что и здесь 
имеются п о л о  жительные 
сдвиги. Мы увидим и отря­
ды Корпуса спасателей, по­
лучившего новую государст­
венную функцию: граждан­
ская оборона, борьба со сти­
хийными явлениями и мно­
гое другое и, как уже было 
сказано, это будет смотр на­
ших государственных сил, а 
не парадное торжество.

Я приглашаю тбилисцев 
и обращаюсь к ним: прихо­
дите на площадь Республи­
ки и поддержите нашу мо­
лодежь, наших парней, ко­
торые залечивают .раны и 
строят новые, современные 
вооруженные силы.

Что же касается слухов о 
каких-то выступлениях, ду­
маю, всем хватит преду­
смотрительности, ответст­
венности, чтобы! не повто­
рить ошибки прошлого. Пов­
торяю, 26 мая, юбилей уни­
верситета достойны того, 
чтобы все мы были вместе, 
вместе выразили готовность 
служить Родине, государст­
ву.

В ознаменование 26 
мая и Международного дня 
детей с 21 мая по 1 июня в 
концертных залах, парках 
культуры и отдыха Тбили­
си проходят концерты, спек­
такли, выставки, спортивные 
мероприятия под общим на­
званием «Тбилисская вес­
на». В субботу в центре му­
зыкальной культуры состоя­
лось официальное открытие 
Дней культуры и еще раз 
выявилось, что, несмотря на 
большую нужду и бездене­
жье, грузинская культура, 
грузинское искусство все же 
не сдают свои высоты...

ГИ А

В истории каждого наро- 
есть один, особенный 

который выражает 
сданское единство и 

ремление к свободе.
Для нас, граждан Грузии, 

го 26 мая — День неза- 
I мости Грузии.

1918 — 1921 годы были 
;м этапом формирования 
1шей г о с ударственности, 
гда мы смогли получить 

:е характерные для неза- 
I сим ого государства атри- 
/ты — провести первые 
ногопартийные выборы, се­
деть грузинскую Конститу- 
по, национальную армию, 

:ти пруз инок не деньги, 
гановить дипломатические 

гношения с сильнейшими 
сударствами мира.
Сегодня, когда наш народ

■  новь вступил на трудней­
ший путь, строительства де- 
м к ратин правового государ

■  гва. праздник 26 мая при- 
Шбретает особое значение.

«  В этот день всех граж- 
• н ,  независимо от воэра- 

^|га, происхождения, иартий- 
н ■ ти или веры должно объ­

ед и н я ть  высшее стремление 
к созданию такого открыто- 

общества, в котором бу- 
*т соблюдаться граждан- 

!е права, безопасность 
сдого человека, возмож- 

мирно трудиться, соз- 
»ть благоденствие своей 

|мъи и всего народа. 
Между действующими в 
гзии различными партия- 

существуют протяворе- 
а это совершенно обыч- 
явление, но все вместе 
должны стать на пути 
’ ковления таких опас-

гр;
Ш

© Официальная хроника “ '

ТЕЛЕФОННЫЙ РАЗГОВОР
24 мал по инициативе Президента Российской Федерации Бориса Ельцина 

состоялся телефонный разговор с Председателем парламента Грузии — Гла­
вой государства Эдуардом Шеварднадзе, который касался актуальных вопросов 
грузино - российских отношений.

Пресс-секретариат Главы государства — ГИ А

ПРИБЫЛА ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЛЕГАЦИЯ РОССИИ
В Тбилиси прибыла государственная делегация Российской. Федерации, ру­

ководимая послом по особым поручениям Феликсом Ковалевым. Делегация при­
мет участие в седьмом раунде грузино-российских переговоров. Эти переговоры 
состоятся 24— 28 мая. Стороны рассмотрят пакет договоров. В составе деле­
гации — эксперты различных министерств и ведомств двух стран

ГИ А  — Пресс-центр Министерства иностранных дел

© БЛИЦ-ОПРОС

Следует ли ждать досрочной смены власти 
и если да -  по какой причине?

10.90%

26 .50%

14 . :

39 .60%

0%

)%

0 П о требованию населения

□ Под давлением определенных политических Сил

- ■ По решению парламента

□ Не следует ждать

и Затрудняюсь ответить

«Резонансы» 24 мая 1994 г.

ных для государства симп­
томов, которые уже прине­
сли грузинскому народу 
много крови и трагедий.

Союз граждан Грузии счи­
тает, что все действующие 
в стране политические силы 
доброй воли, общественные 
объединения, каждого граж­
данина должно объединять 
общее видение основопола­
гающих принципов будущего 

•узинского г о с ударства. 
менно поэтому призываем 

присоединиться к Деклара­
ции национального согласия, 
что будет нашим подтверж­
дением верности жизненным 
интересам государства.

Безопасность государства, 
спокойствие его граждан 
должны зиждеться на мощи 
вооруженных сил. полиции. 
В связи с праздником 26 мая 
на площади Республики со­
стоится военный парад, ко­
торый должен превратиться 
в символ единства наших 
вооруженных сил и народа, 
Поэтому призываем всех 
быть вместе, превратить 
этот день в общенародный 
праздник, вместе вьфазить 
верность национальным иде­
ал а м.

История Грузии — это 
история стремления к сво­
боде, независимой государ­
ственности. 26 мая превра­
тило эту мечту в реаль­
ность. Поэтому все усилия 
надо приложить к тому, что­
бы опять не упустить исто­
рический шанс, надежно 
удержать полноправное ме­
сто в ряду цивилизованных 
государств мира.

© ПОСЛЕСЛОВИЕ К ВИЗИТУ

«Н Е О Б Х О Д И М О  С О З Д А Т Ь  У С Л О В И Я  Д Л Я  ИНИЦИАТИВЫ ...»
На вопросы корреспондента «СГ» отвечает господин Рауль МЯЛЬК, вице-канцлер 

МИД Эстонской Республики по вопросам политики, информации и прессы:
—  Я  считаю, что приезд 

эстонской делегации в Гру­
зию немного запоздал, нуж­
но было это сделать гораз­
до раньше. По возвраще­
нии мы немедленно пере­
дадим информацию нашим 
соседям —  Латвии и Лит­
ве, с которыми мы тесно 
сотрудничаем во внешней 
политике, чтобы они не­
медленно взяли курс на со­
трудничество с вами.

Сейчас вам очень трудно, 
и именно в этот период стра­
ны Балтии должны прийти 
на помощь. Мы. конечно, 
не мировые державы, с 
огромными возможностями. 
Но можем помочь своим со­
трудничеством. в чем-то — 
своим опытом. Нужно от­
метить. что Эстония и Гру­
зия всегда имели чрезвы­
чайно тесные связи, осо­
бенно в науке и культуре. 
И это, несомненно, дает 

*ам  крепкую основу для 
дальнейшего развития дру­
жеских отношений.

Итог . нашего визита в 
Грузию положителен во 

• всех отношениях. В течение

этих дней на встречах с гос­
подином Шеварднадзе, ми­
нистром иностранных дел 
Грузии господином Чиква- 
идзе, на очень подробных 
переговорах с работниками 
вашего МИДа мы обсудили 
множество злободнев н ы х  
проблем, в частности, во­
просы двустороннего со­
трудничества, аспекты аб­
хазской проблемы, пробле­
мы вывода российских войск 
с территории Эстонии к 31 
августа этого года, и многие 
другие. Мы договорились о 
конкретных вещах.

Первым делом подписали 
с МИД Грузии совместный 
договор о сотрудничестве. 
Там указано, что МИДы 
обоих государств будут обес­
печивать подключение к со­
трудничеству всех других 
ведомств. Так что это толь­
ко первый шаг...

—  Каким будет следую­
щий?

—  Во время этого визи­
та нами был согласован 
проект торгово - экономиче­
ского соглашения. Я наде­
юсь, что на следующей

встрече, а мы намерены 
встречаться регулярно, мы 
подпишем его. Также мы 
ожидаем визита в Эстонию 
грузинской экономической 
делегации.

Я думаю, что при таком 
сотрудничестве мы во мно­
гом сможем помочь Грузии. 
Эстония в тортовом отноше­
нии крайне открытая стра­
на. Наша валюта отличает­
ся стабильностью. Через нас 
Грузия сможет выйти и на 
другие рынки. Мы надеем­
ся. что ваша страна в ско­
ром будущем сумеет пре­
одолеть экономические и со­
циальные трудности, яо 
для этого необходим мир... 
Эстония, со своей стороны, 
на всех международных 
форумах СБСЕ и ООН вы­
ступила за то. чтобы миро­
творчество. как таковое, не 
утеряло своего первоначаль­
ного смысла, чтобы все ми­
ротворческие операции про­
текали под международным 
контролем. В этом мы ви­
дим залог решения многих 
проблем. •

— Как известно, Грузия

и страны Балтии первыми 
из всех республик бывшего 
Союза встали на путь борь­
бы за независимость. Вы в 
этом отношении намного 
опередили нас. В чем, по- 
вашему. причины наших не­
удач?

—  Я не хотел бы вме­
шиваться во внутреннюю по­
литику Грузии, но акажу 
одно —- на этом этапе всем 
политическим силам нужно 
вспомнить, что укрепление 
государствен н о с т и —  это 
первая и основная цель, а 
места в парламенте и пра­
вительстве — вторая. Мы 
тоже имели межличностные 
политические конфликты, 
но все-таки нам удалось 
поставите государственные 
интересы превыше всего. 
Мне кажется, что этот опыт 
Грузни очень пригодится. 
Ведь, чтобы обеспечить лич­
ные интересы населения, не­
обходимо иметь сильное го­
сударство, способное соз­
дать условия для самой ши­
рокой инициативы.

Тинатин ГВИНИАШ ВИЛИ

© ДНИ КУЛЬТУРЫ ГЕРМАНИИ В ГРУЗИИ

В «ПЛЕНУ» НЕМЕЦКОЙ МУЗЫКИ
23 мая в зале симфониче­

ской музыки состоялась тор­
жественная церемония от­
крытия Дней н е м  ецкой 
культуры в Грузии. Это уже 
вторая по счету неделя 
культуры Германии, кото­
рые в дальнейшем будут 
традиционными. В эти дни 
любители и ценители «гер­
манского гения» смогут поз­
накомиться с произведения­
ми изобразительного искус­
ства немецких современных 
мастеров живописи. Еще бо­
лее подробно будет пред­
ставлена, чем в прошлый 
раз, продукция книгоизда­
тельств Ф РГ. В концертном 
зале пройдут вечера немец­
кой музыки в исполнении 
как грузинских музыкантов, 
так и гостей республики.

Честь открыть неделю не­
мецкой культ у р ы была 
предоставлена Чрезвычай­
ному и Полномочному Пос­
лу Федеративной Республи­
ки Германии в Грузии Гюн­
теру Дальхоффу. Глава дип­
ломатической миссии Гер­
мании говорил о тесных 
культурных связях между 
двумя нашими странами, 
приводил примеры, свиде­
тельствующие о духовной 
близости людей искусства: 
известная грузинская скри­
пачка Лиана Исакадзе уже

несколько лет работает в 
Германии, музыкальные пре­
мьеры последних лет компо­
зитора Гии Канчели также 
происходят на немецкой 
земле. Господин посол по­
желал зрителям, слушателям 
приятных впечатлений от 
событий этой недели.

Затем состоялся симфони­
ческий концерт, в програм­
му которого были включены 
произведения немецких ком­
позиторов. За дирижерским 
пультом Национального ор­
кестра Грузии вновь стоял 
полюбившийся ‘тбилисцам 
перуанский музыкант Дэвид 
дель Пино Клинте, который 
этим концертом открыл и 
весенний сезон оркестра

Наплыв желающих послу­
шать концерт превзошел все 
ожидания. Был полный ан­
шлаг. Гостям — представи­
телям д и п л  ом этического
корпуса, некоторым депута­
там грузинского парламента 
пришлось подчиниться сти­
хии предкокцертного ажио­
тажа. Правда, за помятые 
бока они получили потом 
вполне заслуженную компен­
сацию — в антракте кон­
цертного вечера в красивом 
фойе зала для них был уст­
роен небольшой прием. Но 
только для них.

Впрочем, это нисколько 
не отвлекло пришедших на 
концерт от значимости и 
серьезности на глазах тво­
римого чуда — рождения 
музыки. Приятно удивила 
благожелательная настроен­
ность зала, в едином поры­
ве музыкальной стихии вы 
лившаяся в единение и со­
дружество личностей. В на­
шей повседневной жизни 
редко где встретишь такой 
энергетический накал общ­
ности. Можно только благо­
дарить грузинских музыкан­
тов и их чуткого дирижера 
за предоставленную возмож­
ность дышать музыкой, быть 
в ее «плену».

В первом отделении кон­
церта звучала «Неокончен­
ная симфония» Шуберта. 
Во втором —  царила Мари­
на Яшвили, известная скри­
пачка, профессор Москов­
ской консерватории, солиро­
вавшая в исполнении кон­
церта для скрипки с орке­
стром Брамса. Слушая Ма­
рину Яшвили, ее прекрасно 
звучащую скрипку, убежда­
ешься, что настоящий та­
лант неподвластен времени. 
Тбилисцы, помнящие юную 
Марину, дивившиеся ее мо­
лодостью и талантом, на сей 
раз встретились со зрелым

и мудрым музыкантом. Ис­
полнение этого концерта 
было совершенным, глубо­
ким, наполненным размыш­
лениями. Не в обиду другим 
соляру ю щ и м скрипачам, 
приезжавших в Тбилиси за 
последние год-два, скажу, 
что исполнительское мастер­
ство Марины Яшвили было 
самым ярким, наполненным, 
содержательным, глубоко и 
разностаро н н е  осмыслен­
ным. По-видимому это бы­
ло  вызвано тем, чтд музы­
кант встретился со своей 
родной публикой. Этого кон­
такта невозможно исключать 
и отрицать.

Последним /номером про­
граммы концерта было ис­
полнение сложнейшего сочи, 
нения в музыкальной куль­
туре Германии — увертю­
ры к опере «Тангейзер» Ваг­
нера. И здесь царствовал 
уже оркестр  и, конечно же, 
дирижер — маэстро Клин- 
ге Он словно приводил в 
движение стихийные волны 
музыки, собирая воедино 
дробящуюся партитуру Ваг­
нера. Возвышенный фи­
нал — кульминация концер­
та, победа оптимистического 
начала. Нам сейчас так ну­
жен здоровый оптимизм!

Алексей ЛОПАТИН

ГОСПОДИНУ Э Д УАРД У Ш ЕВАРДН АДЗЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ  П А РЛ А М Е Н ТА  —

ГЛАВ Е  ГО СУДАРСТВА 
ТБИЛИСИ, ГРУЗИ Я

Ваше Превосходительство,
Для меня, как члена делегации Ватикана, руководи­

мой- Его Святейшеством Кардиналом Сильвестрини, бы­
ло большой честью и привилегией встретиться с Вами 
20 апреля 1994 года. Большое спасибо за сердечный 
прием и гостеприимство, за то, что Вы столь щедро вы­
делили время для того, чтобы поделиться своими мыс­
лями, надеждами и планами.

Для истории Грузии сегодняшний день действитель­
но критический и болезненный. Слава Богу, что человек 
Ваших возможностей осуществляет сильное и разумное 
руководство, которое так нужно людям. Большой приви­
легией было также присутствие на ужине, данном мэром 
Тбилиси господином Лекишвили 23 апреля. В этой бла­
гоприятной атмосфере каждый из нас получил возмож­
ность выразить свою основную заботу в обстановке взаи­
моуважения и доверия В ходе истории личность имеет 
решающую роль для судеб миллионов. На Вас была воз­
ложена подобная роль в прошлом, за что Вы заслужи­
ваете благодарность большей части человечества.

Желаем всего наилучшего и молим Бога./ чтобы на 
пути выполнения этой сложнейшей обязанности у Вас 
хватило решительности, разума, силы и надежды в своей 
деятельности на. благо спасения Грузии и установления 
мира между народами.

Искренне Ваш
^  Роберт Л . СТЕРН
Генеральный секретарь Ассоциации католиче­
ских церквей благоденствия Ближнего Во- 
стока

ПОДПИШ УТ ДЕКЛАРАЦ И Ю

По сообщению пресс-центра Национал-демократиче- 
ской партии Грузии (Н ДП Г), 25 мая в 13.00, в здании 
Дворца учащейся молодежи в Тбилиси состоится церемо­
ния подписания Декларации Национального) Согласия и 
Единения/ На церемонии приглашены Католикос Патри­
арх Всея Грузии Святейший и Блаженнейший Илиа Вто­
рой. Председатель грузинского парламета —■ Глава госу­
дарства Эдуард Шеварднадзе, парламентарии, а также 
представители всех партий и общественно-политических 
течений.

СОСТОЯЛАСЬ ПРЕСС-КОНФЕРЕНЦИЯ

23 мая в Доме журналистов Грузии состоялась пресс- 
конференция председателя комитета по правам человека 
и межнациональным отношениям Александра Кавсадзе. 
Темой пресс-конференции явилось большое количество 
фактов, ущемляющих права людей и журналистов в ча­
стности. Было сказано о необходимом ужесточении мер, 
которые будут предъявлены по отношению к преступни­
кам, о немедленном созыве специального подкомитета, 
который должен будет работать вместе с сотрудниками 
правоохранительных органов, да и вообще проделывать­
ся работа для предотвращения случаев оскорбления и 
ущемления прав журналиста.

НОВЫЙ ФОНД

Как уже сообщалось, 22 мая в Тбилиси прибыл аме­
риканский бизнесмен, учредитель «Фонда Сороса». 
Джордж Сорос. 23 мая на состоявшейся пресс-конферен­
ции журналистам было сообщено, что в Тбилиси, при 
Центре стратегических исследований был открыт но­
вый фонд, финансирование которого взял на себя г-н Со­
рос. На вопрос корреспондента агентства «Ииринда», по­
чему этот фонд был открыт в нестабильной Грузии г-н 
Сорос ответил, что планировал его открытие именно в не­
стабильной Грузии. Он так же сообщил, что в большин­
ства республик бывшего Союза уже открыты аналогичные 
фонды, однако на Кавказе это первый Фонд. В перспек­
тиве открытие аналогичных фондов ожидается и в других 
республиках (например, в Армении). Г-н Сорос отметил, 
что со своей стороны окажет всестороннюю помощь и со­
действие для реализации определенных программ, в том 
числе поможет развитию закона о гфессе, а также возь­
мет на контроль вопросы, связанные с нарушениями за­
кона о прессе. Он так же отметил, что всегда поддерживал 
попытки журналистского расследования. Относительно 
того, какие суммы будут выделяться на реализацию тех 
или иных программ, г-н Сорос ответил, что все зависит 
конкретно от программы. В то же время он отметил, что 
созданный Фонд не гуманитарный, а скорее благотвори­
тельный

Нана РИ Ж АМ АД ЗЕ 
ИПРИНДА

ЗАЛО Ж ЕН А ОСНОВА ГРУЗИ Н О  КУВЕЙТСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

Поемьер-миниетр Грузии Отар Пацация принял се­
годня делегацию Кувейта, возглавляемую господином 
Фаеком Атаем. Как сообщил пресс-центр Кабинета ми­
нистров. в ходе беседы обсуждались вопросы возможно­
го сотрудничества промышленных предприятий Кувейта 
с Батумским и Потийским морскими портами и Батум­
ским нефтеперерабатывающим заводом. Создана прави­
тельственная группа, которая разработает конкретную 
программу грузино-кувейтских экономических взаимоот­
ношений.

Стороны договорились об открытии в ближайшее вре­
мя представительства Кувейта в Грузии. Решено, что’ 
Тбилиси и Эль-Кувейт станут городами-побратимами.

У  АДЖ АРИ И  БУДЕТ СВОИ П РЕДСТАВИ ТЕЛЬ 
В Ш ТА ТЕ  Ю ТА

Менеджер н совладелец компании по инвестициям 
Рой Джестерсон из американского города Солт-ЛеЙкси- 
ти наделен полномочиями экономического представителя 
Аджарии в штате Юта. Это решение было принято се­
годня во время встречи гостя из С Ш А с председателем 
Верховного Совета Аджарии Асланом Абашидзе.

В интервью корр-ту агентства ВЗ-РРЕЗЗ* американский 
менеджер сказал, что цель его визита — углубление де­
ловых контактов между Грузией и С Ш А. По мнению 
Роя Джестерсона, промышленный потенциал Аджарии 
должен заинтересовать американских бизнесменов. Во 
время встречи гостя из С Ш А с Асланом Абашидзе об­
суждались перспективы сотрудничества штата Юта и 
Аджарии, а также возможность установления побратим- 
ских связей между Батуми и Солт-Лейксити.

Как сообщил Рой Джестерсон. в ближайшее время в 
Грузию из штата Ю ТА будет доставлено 150 тонн гу­
манитарного груза на 10 миллионе® долларов.

-  ,  ^  . ♦В5-РКЕ55»



25 МАЯ СВОБООЖЯ ГРУЗИЯ 2 стр.

ДЕМ О КРАТИ Я ПОД УГРОЗОЙ

Президент Европейской комиссии Ж. Делор, уходя­
щий вскоре со своего поста, сказал, что европейской де­
мократии грозит вспышка национализма. В интервью 
британской газете «Индепендент» Делор говорит, что под­
линная угроза демократии исходит от экстремистов, ко­
торые выступают против других рас и религий. Европе, 
сказал Делор, нужны сильные организации и стратегия 
в области безопасности, которая позволила бы европей­
ским странам справиться с такими проблемами, как кон-

Кфликт в бывшей Югославии.

Д Е Б АТЫ  О НЕДОВЕРИИ П РАВ И ТЕ ЛЬС ТВ У

Парламент Болгарии 19-го мая должен был прого­
лосовать по резолюции а вотуме недоверия правитель­
ству. Резолюция была выдвинута оппозиционным союзом 
демократических сил. Когда начались дебаты по вопро­
су о вотуме недоверия, премьер-министр Болгарии пред­
ложил провести (перестановки °в правительстве, чтобы 
как-то успокоить своих критиков. Коалиционное прави­
тельство располагает в парламенте незначительным боль­
шинством.

«Немецкая волна»

О БСУЖ ДАЕТСЯ М ИРНЫ Й П ЛАН  ПО БОСНИИ

Представители СШ А. России и стран Европейского 
союза начали в Вашингтоне переговоры, посвященные 
путям прекращения конфликта в Боснии — Герцеговине.

Переговоры сосредоточены на мирном плане по Бос­
нии, согласованном на прошлой неделе в Женеве мини­
страми иностранных дол крупнейших держав. Они при­
звали к четьгрехмесячному прекращению огня и к новым 
переговорам между воюющими сторонами.

Высокопоставленный представитель СШ А, пожелав­
ший остаться неизвестным, заявил, что переговоры кос­
нутся территориальных проблем и предложений, кото­
рые будут представлены боонийским сербам, хорватам и 
мусульманам. Мирный план по Боснии предусматривает 
предоставление сербам 49% территории, а мусульманам 
и хорватам — 51%.

«Свобода»

ПО ТРЕБОВАНИЮ  М АГАТЭ

Глава Международного агентства по атомной энергии 
(М А ГА Т Э ) проводит встречу со своими старшими совет­
никами в штаб-квартире организации в Вене. Инспекто­
ра М А ГА ТЭ  подтвердили, что в Северной Корее нача­
лась операция по удалению из реактора отработанных 
стержней ядерного топлива. __

С Ш А подозревают Северную Корею в том, что она 
использует радиоактивный материал атомной электро­
станции" для производства атомного оружия. На прошлой 
неделе Северная Корея объявила, что она начала заме­
ну ядерных стержней, невзирая на требования М АГАТЭ  
о том. чтобы эти работы проводились в присутствии ме­
ждународных инспекторов.

«Свобода»
-г Подготовила В. К О Ч Л А М А ЗА Ш В И Л И

БЕЛЫ Й  ДОМ: НИКАКОГО  ПРЕДЛОЖ ЕНИЯ 
ОБ ОСОБОМ СТАТУСЕ РОССИИ В П РО ГРАМ М Е 

НАТО  «П А РТН Е РС ТВ О  ВО ИМЯ М И Р А »
К НАМ  НЕ П ОСТУП АЛО

,«  Никакого конкретного предложения по этому, пово­
ду к нам не поступало». Так прореагировала пресс-секре­
тарь президента СШ А Ди Ди Майерс на прозвучавшийл и  V  » Г“Ч“* гч** --------- * ---- ■* V
на брифинге в Белом доме вопрос, «Согласились ли Сое­
диненные Штаты и наши союзники по НАТО с тем, что 
России должен быть предоставлен особый статус при ее 
присоединении к программе «Партнерство во имя мира».

«Насколько мне известно, ожидается, что министр 
обороны России Павел Грачев представит Н АТО  ини­
циативу Москвы в отношении программы «Партнерство 
во имя мира», —  заявила она. — Однако я ничего не 
слышала о том, чтобы русским обещалось что-то кон­
кретное». ,

ДВОЕ БЕЛЬГИ Й ЦЕВ 
Д О Ш ЛИ  ДО СЕВЕРНОГО ПОЛЮ СА

Два бельгийских альпиниста Ален Юбер и Дидье 
Гетгебур за 74 дня пути пешком и на лыжах достигли 
з ареду в 19 часов по Гринвичу Северного полюса. Со­
общая об этом в Брюсселе, представитель спонсоров экс- 
зедиции отметил, что оба путешественника находятся в 
порошей физической и моральной форме. ,

Двое сорокалетних альпинистов начали поход 6 мар- 
га на северном берегу канадского острова Елсмер, неся 
1А себе 125 килограммов провианта и самых необходи­
мых вещей. Один раз, 25 апреля, им был сброшен до- 
юлнительный мешок продовольствия. По пути они по­
падали в сильные снежные ч бури, обходили простран­
ства открытой воды, дважды Дидье Гетгебур падал в 
зоду.

В четверг, 19 мая, з^  ними был послан маленький 
самолет, чтобы доставить путешественников в Резолют 
Бэй — самый северный порт Канады.

И ТА Р-ТА С С

АРМ Е Н И Я : Н АЧИ Н АЕМ  С СОРОКА «М А Л Ы Х »

В ближайшие дни правительство Армении рассмотрит 
?речень первых «малы х» объектов, подлежащих прива- 
1зации. Этим, по сути, будет дан старт важнейшему про- 
сссу в республике.

—  Все подготовительные работы для начала «малой»
риватизации уже завершены, — сказал корреспонден- 
- АРМ Е Н П РЕ С С  руководительВ В Р  Щ  Ш  аппарата государствен-
>й комиссии по приватизации и разгосударствлению Вла- 
шир Ованесян. По его мнению, этот процесс будет об- 
»гчен тем обстоятельством, что 20 процентов каждого 
1 приватизируемых промышленных предприятий будут 
^возмездно переданы в собственность их коллективов, 
>нкретно в руки тех, кто имеет там не менее одного 
,да стажа работы. Кроме того, значительная часть объ- 
:тов будет передана их коллективам практически бес- 
татно. Еще какая-то часть будет приватизирована за 
зучеры. Можно выкупать предприятия и постепенно, 
ж  чем, в течение длительного периода. .

В отличие от других республик, скажем, от России, 
Армении в процессе приватизации будет отдаваться 

эедпочтение тем, кто работает на «продаваемом» пред- 
зиятии. Лишь в случае, когда коллектив откажется от 
юего первоочередного права приватизировать свой «ма- 
,1й » объект, он будет вынесен на аукцион.

АРМ ЕН П РЕСС  —  ГИ А

В П Е ТЕ РБ УРГС К И Х  Т Ю Р Ь М А Х  НЕТ МЕСТ

Отдать приказ о непринятии в петербургские тюрьмы 
новых «постояльцев* пригрозил заместитель начальника 
городского управления внутренних дел Виктор Фролов, 
курирующий службу по исправительным делам. Это со­
общение из Петербурга передал корреспондент Г И А  Бе­
сик Пипия.

Действующие сегодня в Петербурге и области изоля­
торы переполнены. К примеру, небезызвестные «К ре­
сты», отметившие в прошлом’ году столетний юбилей и 
до революции считавшиеся образцовой пересыльной 
тюрьмой, были рассчитаны на 1.125 арестантов. Сего­
дня в ней содержится около 9 тысяч человек. В камеры, 
бывшие в царские времена одиночными, набивается до 
десяти человек. Спать приходится по очередя1 В прош­
лом году, здесь из-за невыносимых условий умерли 64 
человека* ттчть т  которых были убиты.

#  СОБЫТИЯ В СНГ: КРЫМ
«За  ре "ость тихую

дышать и жить 
Ного, скажите,

мне благодарить?»

О. М АН Д Е ЛЬШ ТАМ

С ООБЩ ЕНИЯ об ук­
раинских танках и 
попытке захвата вла­

сти в Симферополе... Ситу­
ация вокруг Крыма - -  на 
наших глазах ставшего из 
полуострова «островом раз­
дора» — становится все на­
пряженнее.

Сами по себе сообщения 
такого рода способны до 
предела напрячь не только 
мускулы, но и все осталь­
ные мышцы, включая сер­
дечную: не было бы сего­
дня худшей вести для СНГ, 
Европы и остального мира, 
чем призрак нарастающей 
военной конфронтации меж­
ду Россией и Украиной.

Не надо обладать боль­
шим воображением, чтобы 
представить, что может слу­
читься там, где дислоци­
рован флот, половина ма­
тросов которого! приняла 
российскую, а половина — 
украинскую присягу. На чью 
сторону встанут они, если 
наряду с украинскими ор­
ганами власти начнут дейст­
вовать параллельные — 
«российские»? Как поведут 
себя матросы - украинцы 
по отношению к офицерам- 
росеиянам? Какие конфлик­
ты возникнут между «новы­
ми властями* и руководст­
вом Црыма? Нет никаких 
гарантий, что события в «го ­
роде русской славы» не начл 
нут развиваться по придне­
стровскому или абхазскому 

. варианту.
Главные опасности: л ед­

ва я —  на полуострове ;*ис- 
л:-иированы две армии: рос 
сийский флот и 60-тысяч­
ные украин с к и е части, 
котгрые подчиняются при­
казам из Киева. Вторая — 
противостояние по меньшей 
мере двух яа, одов. татар а 
русских, которые могут ока­
зать серьезное сопротивле­
ние любым попыткам изме­
нить нынешний статус Кры­
ма. Русские здесь —  эгс 
люди, воспитанные на бое­
вых традициях русского 
флота. И, наконец, третьи: 
отношения между Россией, 
Украиной и Турцией, у 
каждой из ; ко)орых есть 
свои интересы в Черномор­
ском регионе.

Нынешние власти Респуб­
лики Крым считают: респуб­
лика станет субъектом ме­
ждународного права и бу­
дет строить <?Р0 И „зз&имоот- 
ношения с Украиной на ос­
нове договора. -

НалошМм'.: ч «Г * ‘Й'гЗДйЪй 
редакции Конституции зна­
чилось, что Республика 
Крым строит свои взаимо­
отношения с Украиной на 
основе двустороннего дого­
вора. А  после внесения по­
правок было зафиксирова­
но, что Крым входит в со­
став Украины. Именно от­
мена поправок была глав­
ным пунктом в предвыбор­
ной борьбе Мешкова за 
президентское кресло. Даль­
ше —  больше... Парламент 
Крыма обратился в ВС, Ук­
раины с законодательной 
инициативой— о заключении 
Украиной экономического со. 
юза с Россией, о введении 
на Украине второго государ­
ственного языка— русского 
и о федеративном устройст­
ве Украины. Восторга в Кие 
ве это не вызвало.

Крыма, завоеванного для 
России п зводцами Ека­
терина II. Государственная 
дума под воздействием ком­
мунистов и _ либерал-демо­
кратов наверняка последует 
примеру х а с булатовского 
Верховного совета и примет 
резолюцию о взятии под рос­
сийскую ю р и с дикцию не 
только Севастополя, но и 
всего полуострова.

В то же время, подвергая 
сомнению территориальную 
целостность соседнего госу-

Командующий флотом ад­
мирал Эдуард Балтин на­
помнил. что в соответствий 
с ялтинским соглашением 
вьвделение средств на нуж­
ды Черноморского флота 
«должно осущёствля т ь с я 
Россией и Украиной в рав­
ной степени», но что «с  кон­
ца 1993 года флот практи­
чески полностью содержится 
Россией». Балтин подчер­
кнул также: присутствие
Черномор с к о г о флота в 
Крыму—долгосрочная гарал-

приняло решение собрать 
оперативно >- тактиче с к у ю  
группировку, которая и от* 
была к берегам Кавказа...

С ПОР о том. кто име­
ет больше историчес­
ких, прав на Крым,— 

бесперспективен. Нестабиль­
ность в Крыму не только 
может провоцировать меж­
государственные конфликты, 
но и скажется на внутрипо­
литической обстановке в 
России и на Украине.

ОСТРОВ
РАЗДОРА

Спор 
о флоте, 

спор 
о земле, 

спор 
о влас­

ти...

ОЛЬШ ИНСТВО рас* 
(сиян не может при­
мириться с утратой

дарства. Россия создаст опа­
снейший процедент, пере­
черкивая Хельсинкские дого­
воренности и свои обяза 
тельства в рамках СБСЕ.

Не стоит забывать и о 
том, что соглашение о лик­
видации украинского ядер­
ного оружия еще не реа­
лизовано, а резкое ухудше­
ние отношений между Мос- 

якаой .а  Киевом может за­
ставить изменить свою по­
зицию и президента Крав­
чука. Тем более перед пре­
зидентскими выборами...

Недавнее нападение укра­
инских спецназовцев на ди­
визион кораблей консерва­
ции Черноморского флота, 
дислоцированного в Одессе, 
кстати, продемонстрировало 
решимость украинских вла­
стей.

И главное —  флот. Ре­
шение президентов разде­
лить его не только обидно 
и убыточно для России, счи­
тают черноморцы, но и бес­
прецедентно по своей аб­
сурдности. Достаточно ска­
зать, что флот обеспечива­
ет 85 процентов междуна­
родного судоходства через 
свои системы космической 
навигации и связи. Работа­
ют они как единое целое, и 
достаточно отключить одну 
станцию РНС, окажем, на 
Кавказе, как все остальные, 
размещенные на Украине, 
становятся бесполезными.

тия стабильности и мира. 
Так же считает и президент 
Республики Крым Юрий 
Мешков. «Одного только 
присутствия ЧФ  достаточно 
для ТОГО, чтобы Мы жили 
спокойно». —  сказал он. 

Попутно выяснились, по
версии агентства Интерфакс, 
любопытные обстоятельства.
Поход кораблей ЧернолЮр- 
ского флота к западным бе­
регам Грузии осенью 1993 
года преследовал не только 
прямую цель — помощь в 
стабилизации положения в 
районе города - порта Поти. 
Вторая и главная цель со­
стояла в том. чтобы поме­
шать крупной группировке 
кораблей НАТО войти в 
Черное море для постоянно­
го дежурства. Об этом сооб­
щил хорошо информирован­
ный источник в штабе Чер­
номорского флота. По его 
данным, в 20 числах октяб­
ря 1993 года состоялось со­
вещание представителей объ­
единенного командова н и я 
ВМС НАТО, на котором 
было принято решение в 
зону интересов НАТО вклю­
чить и Черное море. Пред­
полагалось. что в Черном 
море будет постоянно дежу­
рить группировка из 8 — 9 
кораблей, которая осущест­
вляла бы контроль. Вход 

* кораблей должен был прои­
зойти 14 ноября, сообщил 
источник. Именно по этой 
причине командование ЧФ

Крымский вопрос —  го­
ловная боль для Москвы. 
Ельцину вполне хватает про­
блем с российскими регио­
нами. Наилучшим выходом 
для Москвы было бы раз­
вязать крымский узел рука­
ми Кравчука и Мешкова, 
оставаясь при этом в сто­
роне: Киев соглашается на 
референдум в Крыму, жи­
тели полуострова высказы­
ваются за отделение. Украи­
на признает независимость 
Крыма, после чего Респуб­
лика Крым как субъект ме­
ждународного права просит 
о приеме в Российскую Ф е­
дерацию, и Москва спокой­
но рассматривает этот воп­
ро с . не опасаясь нарушит!, 
Хельсинкские .договоренно­
сти. Однако в жизни вез го­
раздо сложнее...

Смешно думать, что Рос­
сия согласится с потерей 
Крыма и положением, когда 
она только на территории 
Краснодарского края вы­
ходит к Черному морю и, 
значит. Средиземному с его 
выходами на три континен­
та. С распадом Союза, с 
«уходом» Крыма иностран­
ными стали для России две 
трети бывшей общей бере­
говой линии на Черном мо­
ре. Из двух десятков важ­
ных южных портов оста­
лось лишь два-три — Ново­
российск. Туапсе... И об­
челся. Ни один не поста­
вишь. предположим, рядом 
с Одессой.

Последствия военного кон­
фликта из-за Крыма вообще 
мало предсказуемы, но мир­
ный аншлюс спорного полу­
острова был бы сомнитель­
ной удачей. Крым пцлно- 
стью интегрирован в укра­
инскую экономику: из Ук­
раины поступает питьевая 
вода, львиная доля продо­
вольствия. 100% угля и са- 

V хара, 90% электроэнергии, 
55% нефтепродуктов.

И наконец: с какими чув­
ствами следят на Западе за 
происходящим в России, на 
Украине, в Крыму, вообще 
на всем пространстве быв­
шего Советокогр Союза?

Многие полагают: восста­
новление Российской импе­
рии избавит Запад от необ­
ходимости заботиться о на­
родах бывшего СССР и от­
рывать от себя, чтобы помо­
гать другим. Ни СШ А, ни 
НАТО не станут сражаться 
за независимость Украины, 
разрывать отношения с Мо­
сквой из-за присоединения 
Беларуси или Крыма. Пос- 

- ле первой эмоциональной 
реакции верх берут разум­
ный эгоизм и вера в реаль­
ную политику.

А  лучший выход, счита­
ют здесь: превратить^ Крым 
из «острова раздора» в 
мост, соединяющий не про­
сто Россию и Украину, но 
Север и Юг. Восток и За­
пад.

Тенгиз 
ГАМ КРЕЛИ ДЗЕ 

Политический обозрева­
тель «С Г *

•  ЮСИА
РОССИЯ ВЫВЕДЕТ СВОИ 

ВОЙСКА ИЗ ЛАТВ И И  
ДО 31 А В ГУС ТА

30 апреля п р е з идент 
СШ А Клинтон поздравил 
президентов Латвии ^н ти - 
са Улманиса и России Бори­
са Ельцина с соглашением 
о выводе российских войск 
из Латвии до 31 августа 
1994 года.

Я приветствую соглаше­
ние. подписанное сегодня 
президентам Латвии Гулти- 
сом Улманисом и президен­
том России Борисом Ельци­
ным, результатом (которого 
станет вывод российских 
войск с территории Латвий­
ской Республики до 31 ав­
густа 1994 года. Я  лично 
поздравил каждого из них, 
ибо это историческое реше­
ние доказало их дальновид­
ность и политическое ма­
стерство.

С самого начала моего 
президентства одним из са­
мых серьезных приоритетов 
во внешней политике было 
намерение способствовать 
соглашению об организован­
ном выводе .российских войск- 
из стран Балтики. Я неод-

торвде нашли отражение »  
этом документе, в том чис­
ле о продолжении работы 
.радиолокационной станции 
в Скрунде в качестве граж­
данского объекта, являются 
свидетельством решимости 
обеих сторон подписать со­
глашение, которое не толь­
ко отвечало бы интересам 
России, но и подтверждало 
бы полный и неограничен­
ный суверенитет • Латвии, 
обеспечивая ее интеграцию в 
мировое сообщество. „ ..

Соглашение между ; Лат­
вией и Россией открывает 
возможности для нормаль­
ных отношений между дву­
м я, странами. Оно является 
важным вкладом в дело обес­
печения всеобщей стабиль­
ности в Балтийском регио­
не и безопасности в Евро­
пе в целом. Я надеюсь, что 
это соглашение также будет 
способствовать * скорейшему 
завершению переговоров о 
выводе войск между .Эсто­
нией и Россией.

КЛИНТОН О БЪ ЯВЛЯЕТ 
ОБ УВЕЛИЧЕНИИ 

ПОМОЩИ 
ЮЖНОЙ АФ РИ К Е

нократно обсуждал этот во- 
>м Ёльци-прос с президентом 

п ь е м  и президентом Улма­
нисом. В ходе российско- 
латвийских п е р е г оворов 
С Ш А играли активную роль 
в отношении обоих партне­
ров. Я уверен, что наше 
сотрудничество с обеими 
сторонами, а также поддер­
жка- друшх стран, в том чис­
ле Швеции, сыграли Конст­
руктивную роль в обеспече­
нии этого успешного согла­
шения.

В ходе переговоров и лат­
вийское и российское прави­
тельство проявили практи­
ческий подход к разрешению 
противоречий. Решения, ко-

П резидент Клинтон (при­
ветствовал « в о  з рождение
Южной Африки как нерасо­
вой демократии* и заявил о 
своем решении «значитель­
но увеличить» помощь ,э*ой 
стране, чтобы проложить 
«новый курс для всех ее 
жителей».
‘ «Активное участие Аме­

рики и ее лидерство очень 
важны* не только для Юж­
ной Африки, но и для Бос­
нии, Северной Кцреи и все­
го мира, заявил президент 
в своем радиообращении к
народу^

е мы с восторгом на­
блюдали за рождением новой

Южной Африки. Сыновья 
несли своих престарелых от­
цов на участки для голосо­
вания. чернокожие избирате­
ли добирались ка костылях 
и_ инвалидных колясках, при­
езжая издалека и ожидая по 
нескольку часов своей оче­
реди в этом великом марше 
свободы. .

Возрождение Южной Аф ­
рики в качестве нерасовой 
демократии — эта вдохнов­
ляющее свидетельство сме­
лости и прозорливости ее 
граждан. Я горжусь той ро­
лью, которую сыграла Аме­
рика для того, чтобы сде­
лать это чудо былью.

' Простые люди, предста­
вители церкви и члены Кон­
гресса годами работали для 
сплочения о б щ  ественного 
мнения и введения экономи­
ческих санкций против Ио- 
ганнесбурга. Когда Нель­
сон Мандела и Фредерик де 
Клерк заявили о решении 
покончить с апартеидом в 
своей стране, мы были пер­
выми, кто снял санкции для 
того, чтобы «способствовать 
возрождению новой Южной 
Африки.

.В прошлом году мы про­
вели беспримерную програм­
му обучения по проведению 
выборов. На этой неделе я 
объявлю о  значительном 
увеличении нашей помощи 
Южной Африке, чтобы спо­
собствовать установлению 
нового курса для всех жите­
лей этой страны.

Сегодня я хочу погово­
рить о том, почему такое ак­
тивное участие Америки’  и 
ее лидирующая роль весьма 
важны не только для Юж­
ной Африки, но и для все­
го мира. Возьмем, к приме­
ру, бывшую Югославию, где 
американское участие име­
ет большое значение. Рас­
пад этой страны в резуль­

тате сербской агрессии при- 
вел к продолжающемуся 
уже три года кровопролитию 
и этническим чисткам в Бос­
нии и других местах.

'Мьг заинтересованы в том^ 
чтобы способствовать мирно-’ 
му разрешению боснийского : 
конфликта, предотвращению • 
распространений войны в 
Европе, предотвращению на­
плыва беженцев, в сохране­
нии надежности и эффектив­
ности НАТО как организа­
ции, обеспечивающей мир 
после окончания холодной 
войны, и. конечно же. пре­
кращению уничтожения мир-' 
но го населения. Вот почему 
наши действия были направ­
лены на поддержку перего­
ворного процесса между 
воюющими сторонами. Имен­
но поэтому мы направляли 
деятельность НАТО в дип­
ломатическое русло.

В феврале по 'инициати­
ве СШ А, ‘НАТО предъявило 
ультиматум боснийским сер­
бам, требуя прекращения 
обстрелов боснийской столи­
цы Сараево. Сегодня ситуа­
ция в Сараево относительно 
спокойна.

На прошлой неделе мы и 
наши партнеры по НАТО 
предъявили а н а логичный 
ультиматум в отношении 
осужденного города Гораж- 
де ‘К пяти других крупных 
мусульманских городов, при­
знанных ООН зонами безо­
пасности. После нескольких 
недель непрекращающихся 
обстрелов сербы были выну­
ждены отступить и отвести 
свои орудия от ГЪражде. И 
хотя впереди нас ждут но­
вые проблемы, наша реши­
мость действовать вместе с 
нашими л а . р т  не рами по 
НАТО в поддержку! миссии 
ООН в этой стране содейст­
вует делу прогресса и мира,

И з р а и л ь

НА ФАРМАКОЛОГИЧЕСКОМ РЫНКЕ
Концерн «Химикалиим ле- 

Исраэль» принял решение 
основать фонд в 40 млн. 
долларов для развития фар­
мацевтической промышлен­
ности. 10 млн. долларов из 
этой суммы будут инвести­
рованы оамим концерном, а 
30 ммлн. получены от внеш­

них вкладчиков.
— Фонд будет» финансиро­

вать исследования в области 
фармакологии в различных 
научных и производствен­
ных учреждениях в стране, 
—  заявил помощник гене­
рального директора концер­
на Даниэль Плоткин.

ЦИФРЫ РЕПАТРИАЦИИ
С начала года в страну прибыло более 15 ты­

сяч новых репатриантов, и,- согласно прогнозам, число 
репатриантов за год достигнет 85 тысяч. Большинство 
репатриантов прибыло из стран СНГ. Об этом сообщил 
корреспондент израильского радио.

ЛЮБИТЕЛЯМ МУЗЫКИ
Любителям классической 

музыки не пришлось ску­
чать в праздничную неделю. 
Посещение музыкальных фе­
стивалей Л дни праздника 
Пес ах — великолепная воз­
можность провести день на 
природе и побывать с семь­
ей на концерте. Старейший 
в Израиле фестиваль клао 
си-ческой музыки прошел в 
киббуце Эйн-Гев. на берегу 
озера Кинерет. Лауреаты 
донкурса Франсуа Шапиро 
исполнили на фестивале 
произведения Вебера, Шума­
на и Чайковского. В испол­
нении труппы Варшавского 
оперного театра прозвучала

песенные коллективы, испол­
нители джазовой музыки и 
блюзов.

Утопа ю щ и й  в зелени 
«БейТгДаниэль» в Зихрон- 
Яакове словно: создан для 
исполнения камерной музы­
ки. Фестиваль, который про­
шел там. так и называется 
«!3вуки камерной музыки» 
Все пять дней фестиваля | 
слушатели могли по утрам 
свободно присутствовать, на 
открытых (репетициях, а по 
Вечерам наслаждаться кон­
цертами, в которых высту­
пили его постоянные участ­
ники: скрипачка Вера Вайд-

опера Моцарта «Мнимая са­
довница». В Эйн-Гев состо-

ман, пианист Эмануэль Кра- 
совский, певицгу Мира За-

ялся первый концерт из се­
рии «Музыка Баха». В кон­
церте были исполнены моте­
ты, арии и концерты вели­
кого композитора в исполне­
нии Камерного оркестра и 
вокальной ^оателлы из Тал­
линна. На ‘фестивале высту­
пили также танцевальные и

каи и другие известные ис­
полнители.

Четыре з а м  ечательных 
фестивальных дня прошли в 
' гйт - Говрине. Фестиваль
открылся концертом арфи­
стки Юлий Свердловой, ко­
торая исполнила произведе­
ния Дебюсси, Пенделя, Бар­
тока и Грига.

ЛЕТИТЕ, ЗМЕИ.
В доме отдыха «Парадайз Кинерет* прошел второй 

международный фестиваль воздушных змеев. В синее 
небо над Кинеретом взвились 15 красочных змеев, из 
готовленных ведущими зарубежными и израильскими ма­
стерами. Отдельные представители воздушных «пресмы­
кающихся» достигали 30 метров в длину и отличались 
удивительным разнообразием форм и многоцветьем,

ПРАЗДНИК ЦВЕТОВ
В тель-авивском парке

Яркой на территории Ганей- 
Иегошу;Хегошуа прошла выставка 
цветов. На площади в 75 ду­
намов были представлены 
десятки тысяч цветов и де­
коративных растений, со всех 
пяти континентов. Посетите­
ли имели возможность поз­
накомиться с представите­
лями тропической флоры, 
водяными р а с т е н иями, 
декоративн ы м и садовыми 
цветами, экспозицией ор­
хидей и экзотических как­
тусов. В главном павильоне 
были представлены компо­
зиции, элементами которых 
стали фонтаны, водопады, 
скалы, причудливо задрапи­

рованные цветами и экзоти­
ческими растениями.

Для маленьких посетите­
лей устроители выставки 
приготовили - сюрприз: ги­
гантский макет дракона, 
сплетенный из разнообраз­
ных растений и цветов.

С наступлением темноты 
на выставке начинала рабо­
тать тщательно продуманная | 
подсветка. Умело подобран­
ные цвето-световые компо­
зиции находящихся в непре­
рывном движении валяных 
струй с причудливыми теня­
ми (экзотических растений 
подарили ценителям неза­
бываемые впечатления.

ХАЙФА — ДЕТЯМ
В Хайфе открылся традиционный театральный фе­

стиваль для детей. На четыре дня город превратился в 
большую театральную сцену. Представления проходили 
в городском театре, в Вади-Салиб, в «Бейт ха-Гефен» 
и во многих других местах. Семь спектаклей приняли 
участие в конкурсе. Одиннадцать постановок были пред­
ставлены вне конкурса Среди участников фестиваля — 
итальянский детский т'еатр, который привез в Хайфу 
спектакль «Алладан».

СКУЛЬПТУРЫ И СУВЕНИРЫ В ГАЛИЛЕЕ
В Маалоте - и Таршихе 

проходит м е ж  дународный 
фестиваль скульптурных ра­
бот «Галилейский камень». 
Организат о р ы фестиваля 
пригласили ® Галилею 15 
израильских и зарубежных 
скульпторов.

В Маалоте главные собы­
тия будут происходить на 
площади у водонапорной 
вышки. За пять дней фести­
валя скульпторы «перера­
ботают» 80 тонн сырья, вы­
свобождая скрытые в камне 
формы. Здесь же желающие 
смогут проверить свои спо­
собности и получить навыки

^работы с глиной. Для детей 
организаторы подготовили 
огромную стену, которая 
преврати т с я в выставку’ 
граффити.

В Таршихе главные собы­
тия фестиваля будут разво­
рачиваться в районе рыноч­
ной площади. Посетители 
фестиваля смогут купить 
здесь великолепные сувени­
ры ручной работы. На цен­
тральной сцене, неподалеку 
от рынка, пройдут выступле­
ния клоунов, танцоров, ак­
теров - кукольников й юмо­
ристов.

ъапь'зпьэаопп изэбэббп

т м н т л ШшМ
По материалам израильской прессы Агентство 
«Т Т *  (Тбилиси — Тель-Авив)

Михаил ПИЧХАДЗЕ



25 МАЙ Г М  г. ШЭДНПЯГП0ИЯ о  П и р ,

т т

9 СПОРТ

«ЛИНА» ВЫХОДИТ В ОКЕАН
В День независимости 

Грузии, 26 мая, из Батуми 
в открытое море выйдет ях­
та «Лина», управляемая тби­
лисским инженером Нугза- 
ром Кикнадзе, решившим в 
одиночку совершить круго­
светное путешествие.

В эти дни Нугзар Кикна­
дзе заканчивает на Тбилис­
ском море подготовку к 
предстоящему длительному 
плаванию.

Корреспондент нашей га­
зеты встретился с ним и по­
просил ответить на несколь­
ко вопросов:

— Представьтесь, пожа­
луйста.

—- Я родился и вырос Ъ 
Зугдиди. Окончил Грузин­
ский политехнический ин­
ститут (сейчас Грузинский 
технический университет). 
Женат. Имею двоих детей. 
Сыну Ираклию —  17 лет, 
дочери Нино —  16. мне 
47 лет.

—  Судя по вашим био­
графическим данным, вы — 
сухопутный человек. Откуда 
такая любовь к морю?

—  С детских лет я, как 
правило, лето проводил в 
Очамчире, где жила моя 
бабушка. Здесь «заразился» 
любовью к морю, научился 
хорошо плавать н построил 
свою первую — двухметро­
вую лодку, на которой пы­
тался выйти в море.

В дальнейшем, в част­
ности, после окончания выс­
шего учебного заведения, по 
распределению я попал на 
рььбную базу в Батуми. Ра­
ботал электриком «а  трауле­
ре.

—  Как отнеслись к ве­
дшей затее домашние?

— Не скажу, чтобы им 
она очень понравилась. Од­
нако за время строительст­
ва «Лины » (назвал яхту 
именем жены) взгляды у  них 
изменились, и они стали по­
могать мне. Кстати, судно 
построено по моему проек­
ту. Работал над ним в тече­
ние 12 лет.

—■ Расскажите о «Л ян е» 
поподробнее.

—  «Лииа» —  крейсерская 
яхта длиной в одиннадцать
метркэй. Ширина ее три

N

метра. Осадка —  полтора 
метра. Водоизмещение — 

3,5 тонны. Парусность 50 кв. 
метров. Высота борта один 
метр.

— Каков маршрут вашего 
путешествия?

— Старт состоится в По- 
ти. Затем — Батуми. Здесь 
и начнется Одиссея. Первым 
пунктом на моем пути будет 
Стамбул. Затем последовате' 
льно я посещу Грецию, Ита­
лию, Францию и на некото­
рое время остановлюсь в 
Гибралтаре... «Лина» прой­
дет мимо Канарских остро­
вов, мыса Доброй Надежды, 
острова Тасмания, австра­
лийского порта Хоборт, про­
лива Дрейка, обогнет мыс 
Южный Горн и вернется в 
Гибралтар.

Плавание рассчитано на 
15 месяцев. За это время 
яхта покроет 33 тысячи 
морских миль (61 тысяча 
километров).

—  Такое длительное н, 
прямо скажем, опасное пла­
вание было бы нецозмож- 
ным без помощи друзей. 
Кто ваши спонсоры?

—  Действительно. наш­
лись люди, которые с пони­
манием отнеслись к моей 
затее. Они и по сей день 
помогают мне. Большую 
поддержку оказали Потий- 
ский порт (начальник Ва­
лерий Гегидзе), Потийская 
городская мэрия (мэр — 
Роман Мелия), Потийский 
судостроительный завод (ди­
ректор —  Нугзар Лолуа), 
«Капитал банк» (управляю­
щий — Давид Зоделава), 
Всегрузинская ассоциация ги­
дов и скаутов (руководитель 
— Нана Билашвили), объе­
динение «Метехм» ((дирек­
тор — Ника Ртвелиашвили) 
и другие.

— Чро берете с собой в 
плавание?

— Особенно наби в а т ь 
трюм не собираюсь. Возьму 
с собой продукты питания— 
консервы и разные крупы, 
книги.

—  Желаем вам попутного 
ветра.

— Спасибо.
Записал

Дмитрий МЧЕДЛИДЗЕ

КРИМИНАЛ I/
ЗА ГРАНЬЮ...

Квартет продолжает борьбу

В Тбилисском Дворце 
спорта завершились матчи 
второго круга чемпионата 
Грузии по баскетболу сре­
ди мужских команд в фина­
льной шестерке. Они опре­
делили квартет сильнейших, 
который продолжит борьбу 
за звание чемпиона.

Собственно говоря, три 
команды из четырех — 
«Вита», «Тбилиси» и «Как­
тус» — еще перед началом 
второго круга обеспечили 
себе право выступать в по­
луфинале. на оставшееся од­
но вакантное место претен­
довали еще два столичных 
коллектива — «Динамо» и 
«Торси», встреча которых 
состоялась 21 мая. И, как и 

. следовало ожидать, прохо­

дила в упорнейшей борьбе. 
В первой половине игры 
перевес был на стороне ди­
намовцев. Он достигал порой 
двенадцати очков. Но после 
перерыва положение изме­
нилось, и в этом большую 
роль сыграл игрок «Торси» 
Давид Тортладзе. Он актив­
но шел вперед, метко обст­
реливал кольцо соперников, 
принеся команде 43 очка. 
Давид увлек за собой това­
рищей, и «Торси» сумела 
переломить ход игры и вы­
и гр а ть— 83:76. Она стала 
четвертой командой,, вышед­
шей в полуфинал.

Скажем несколько слов 
еще об одном матче, в кото­
ром встречались лидеры,— 
«Вита» и «Тбилиси». Это 
был их четвертый поединок 
в нынешнем чемпионате, — 
2:1 вела «Вита».

В четвертой встрече, ко­
гда до конца игры остава­
лись три секунды, счет был 
71:69 в пользу «Виты». Од­
нако «Тбилиси» спас много­
опытный Дерюгин, послав­
ший мяч в корзину соперни­
ков с дальней дистанции — 
72:71 в пользу «Тбилиси».

Полуфинальные и фина­
льные поединки по системе 
«плей-офф» до двух побед 
начнутся первого июня.

Арди-экспресс

Лидирует «Динамо» (Тбилиси)
Самым неожиданным в 

13-м туре чемпионата Гру­
зии по футболу в группе, 
где разыгрываются места с 
первого по десятое* был ре­
зультат матча в Тбилиси. 
Местная «Шевардени-1906», 
принимая одного из лиде­
ров — потайскую «Колхе- 
ти-1913», сумела одержать 
победу со счетом 3:1. Гол 
престижа гости забили на 
последних минутах с пеналь­
ти.

А  другой лидер чем­
пионата —  «Динамо» (Тби­
лиси») одержал дома побе­

ду над батумцами с круп­
ным счетом 3:0. Столичная 
команда вновь вышла впе­
ред.

Остальные матчи завер­
шились так: «Самтредиа» —  
«Торпедо» — 2:2, «Марпве- 
ти» —  «Гури я» —  4:2. 
Встреча команд «Иверия» — 
«Д ила» не состоялась: сле­
дующий тур чемпиона га бу­
дет проведен 30 мая. а до 
этого. 26-го, в Тбилиси 
пройдет финал розыгрыша 
Кубка Грузии. Динамовцы 
Тбилиси встретятся с рус- 
тавским «Металлургом».

* Ъ

Удивите л ь н о  все-таки.
сколь прочно укоренилось в 
нашей повседневной реаль­
ности насилие. Даже сейчас, 
когда уже длительное вре­
мя сохраняется вполне чет­
ко выраженная тенденция 
существенного сокращения 
общего числа преступлений, 
наиболее тяжкие их виды 
по-прежнему удерживают 
пальму печального первен­
ства. Вот и на минувшей 
неделе в республике заре- . 
гистрировано 14 убийств — 
всего на одно меньше, чем 
за такой же период прош­
лого года. Если к этому до­
бавить убийство по неосто­
рожности. попытку убийст­
ва. 10 фактов нанесения те­
лесных повреждений, одну 
попытку и два совершив­
шихся изнасилования, то 
напрашивается неутешитель­
ный вывод — проскочив в 
ходе хаотичных, противо­

речивых и к тому же без 
меры затянувшихся преоб­
разований некую незримую 
грань добра и зла, наше об­
щество. несмотря на все 
усилия, пока никак не мо­
жет вырваться нз порочного 
круга всеобщего беспощад­
ного и бесцельного крово­
пролития.

Говорят, гибель одного 
человека— это трагедия, ги­
бель многих — это уже ста­
тистика. Даже не вдаваясь 
в глубинный анализ мораль­
но-нравственной несостоя­
тельности этого тезиса, не­
льзя не признать, что ста­
тистика эта страшная и, что, 
хуже всего, пополняется 
практически каждый день. 
Даже в Кахети. где обста­
новка в сравнении с други­
ми регионами относительно 
спокойная, в течение про­
шедшей недели была совер­
шена целая серия убийств. 
Поздно вечером 12 мая в 
Гурджаани на дом рабочего 
местного хозяйства Гиоргия 
Назгаидзе напали несколько 
вооруженных преступников, 
которые, произведя несколь­
ко выстрелов, окрылись, а 
хозяин дома от полученных 
ран скончался в больнице. 
В этот же вечер в селе Чаи- 
лури Сагареджойского рай­
она на центральной дороге 
из огнестрельного оружия 
был убит Гиоргий Галустов. 
Сотрудниками Кахетинского 
подразделения легиона до­
рожной полиции специаль­
ного назначения по подо­
зрению в совершении этого 
преступления было установ­
лено и задержано четверо 
подозреваемых. Еще трое 
подозреваемых задержано по 
факту происшедшего в селе 
Гиоргицминда убийства во­
дителя начальника регио­
нального отдела Корпуса 
спасателей Зазы Шиощви- 
ли, по обоим делам ведется 
следствие. Очередная траге­
дия разыгралась 17 мая в 
селе Велисцихе Гурджаан- 
ского района. Здесь, по име­
ющимся предварительным 
данным. Нукри Гвиниашви- 
Ли похитил с целью вступ- 
ггления в брак девушку, а 
когда ее родственники при­
шли выяснить, что произо­

шло, из автомата застрелил 
одного из них —  трактори­
ста местного хозяйства И ра­
ди она Магарашвили и скрыл­
ся. Оружие изъято, ведется 
розыск.

Продолжают иметь место 
факты насильственного ли­
шения свободы и вымога­
тельства. Так. в Зестафони, 
около колхозного рынка, не- 
работающий житель Кутаиси 
Валериан Горгодзе и его 
брат работник пожарной ох­
раны Бадри Горгодзе силой 
посадили в свою машину 
учащихся профтехучилища 
Зураба Буцхрекидзе и Гиор­
гия Гурешидзе, в течение 
пяти часов наносили им 
физические оскорбления, 
требуя залить в машину бен­
зин и дать без малого 100(!) 
тысяч долларов. Прибывшей 
опергруппой подростки были 
освобождены, задержан Ва-

рокним гражданам. Т . Ода- 
кадзе и ее дочь Пацм при­
жались 8 трех таких «сдел­
ках», принимаются меры по 
розыску детей. Как тут не 
вспомнить знаменитые сло­
ва принца Датского...

Тем временем, пока народ 
безмолвствует, полиции при­
ходится практически в оди­
ночку решать тяжелейшие 
проблемы борьбы с  преступ­
ностью', и остается удивлять­
ся, что удается еще й доби­
ваться определенных ре­
зультатов. Очередная опера­
ция была проведена в Ахал- 
цихском районе сотрудника­
ми МВД и местного отдела 
полиции. Задержаны нера­
ботающий Зураб Хуцмшви- 
ли, у которого был обнару­
жен автомат с 30 патрона­
ми и четыре незаполненных 
техпаспорта машин, а тмс-

стуллеямй. как уже отмеча 
лось, сокращается, за неде­
лю их стало на 45 единин
меньше, по сравне,. с 
аналогичным периодом про­
шлого года, в тем числе 
Ира» государственной и лич­
ной собственности (— 30 ед.), 
разбоев * и грабежей ( — 18 
ед.), угонов автотранспорт­
ных средств (— 16 ед.). Но 
а преступный мир. судя по 
всему, не желает пока ми­
риться с наносимыми ему по­
ражениями, огрызается по­
рой очень жестоко, бьет при 
атом, как водится, подло. 
Ш 1  угла. Свидетельством 
тому серия убийств сотруд­
ников полиции, в том числе 
к высокого ранга. Очередное 
произошло ночью 16 мая 
на дороге Зугдиди— Ца лен- 
джпха. где в машине из за­
сады были расстреляны и

лериан Горгодзе. его брату 
пока удалось скрыться. Не 
случайно, что утрата нрав­
ственных критериев особен­
но тяжело отражается на 
психике подрастающего по­
коления. часто слепо повто­
ряющего опасные «игры» 
взрослых. В Тбилиси, напри­
мер, 14 мая в Мтацминд- 
ском районе во время игры 
в так называемую «рулетку» 
несовершеннолетний учащий­
ся школы Няколоз Джаши 
из собственного (1) револь­
вера ранил себя в голову и 
был помещен в больницу. 
Поразительный даже для 
нашего жестокого временя 
факт был выявлен на днях 
в Кутаиси, где в квартире 
пенсионерки Тины Одикадзе 
была обнаружена новорож­
денная девочка. По чмею- 

, щимся предварительным 
данным, Тина Одикадзе с 
помощью врача Изы Чого- 
вадзе из родильного дома 
выносила новорожденных и 
за определенное вознаграж­
дение передавала их пас то­

же Давид Капанадзе к Те­
мур Усов, которые в апреле 
участвовали в похитило» 
комбикормов «а  зерноэзго- 
тсвительн о г о  комбината. 
Уличен в вымогательстве 
бензина ранее судимый, не­
работающий Лери Натека- 
дзе, у  него же изъяты три 
гранаты Ф-1 с двумя дето­
наторами. У  другого ра­
нее судимого Хачика Гапчя- 
на из квартиры было изъя­
то 300 граммов головок ма­
ка, со двора жилого дсмэ 
также ранее судимого Зура­
ба Хуцишвили был изъят по­
хищенный в 1992 готу авто­
мобиль, принадлежащий Кон­
трольной палате. У  владе­
льца грузовой машины Ге- 
джаника Галетяяа были ото­
браны и переданы мясоком­
бинату перевозимые пн с 
нарушением правил каран­
тина 1.500 кг. мяса. Три 
тысячи килограммов азотных 
удобрений, также перевози- 
мых без 'разрешения, были 
отобраны у  владельца грузо­
вой машины жителя тер- 
жольского района Анзора 
Салонидзе н находив часто  - 
ся вместе с ним жителя Ас* 
пиндского района Давида 
Кутадзе.

В целом благодаря при­
нимаемым мерам, число пре-

погибли «а  месте началь­
ная Цвленджихского РОВД 
ПНЙЗ пп имений Гоги Калан- 
дш», старший инспектор уго­
ловного розыска отдела лей- 
тсязнт Джамбул Толордава, 
инспектор ППС старшина 
Джемал Гелантия и пред­
седатель кооператива «Уни­
версал» Резо Харчи лава. О 
характере убийства можно 
судить хотя бы потому, что 
бандиты даже не забрали ос' 
станшееся в машине табе­
льное оружие сотрудников 
аоляцяи. А  днем 17 мая 
уже в Чохатаурском районе 
ехавшим на машине прико­
мандированным в район со­
трудникам Управления по 

борьбе с организованной пре. 
стулностью и коррупцией тюд 
руководством начальника 
отдела полковника Рауля 
ШвелипОе -перекрыли своей 
машиной дорогу пятеро не­
известных в масках. Они 
откры ли  по сотрудникам 
огонь нэ автоматов, а пос­
ле ответного огня поспеши­
ли скрыться в лесу. В бро- 
Шеиой машине был обнару­
жен гранатомет с двумя 
зарядами.

Пока не ясно, происходят 
ли эти нападения спонта­
нно. млн антиобщественные 
элементы таким террором 
сознательно пытаются запу­
гать работников правоохра­
нительных органов. Во вся­
ком случае, совершенно оче­
видно. что идет необъявлен­
ная война, в которой пре­
ступники не скованы ника­
кими правилами, а полиция 
естественно, ограничена в 
своих действиях рамками 

эакомов. предназначенных 
для мирного времени. А  
ведь если уж вести войну, 
то успеха можно добиться, 
только применяя законы во­
енного времени...

Артем Ц АТУРО В 
С тарший инспектор пресс 
Ж И ра МВД Грузин, май- 
ар швлшцш.

•  ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

П о м е н ь ш е  б ы  « б у р ь »  и «ураганов»
Погода нынче в Грузии, 

прямо скажем, не для нас. 
То дождь, то яркое солнце, 
то ветер сменяют друг дру­
га. И нельзя сказать, что 
наш организм этого не «за­
мечает».

Постоянное недоедание, 
отсутствие в рационе пита­
ния жизненно важных про­
дуктов — белков, жиров, 
витаминов, дают о себе знать, 
особенно, й весеннюю пору, 
пору, которую даже в луч­
шие времена (в экономиче­
ском смысле) называли от­
носительно голодной, объяс­
няя тем, что «старые» про­
дукты на исходе, а новые 
еще не созрели. Мы тогда 
еще не знали истинного зна­
чения понятия «голод». Зато 
со всей полнотой поняли его 
сейчас. И не только боль­
ные люди, но и физически 
вполне здоровые, но, оказы­
вается, только с виду. Ме­
дицинский прогноз то и де­
ло называет «тяжелые» -дни, 
—  их, мол, всего несколько 
в месяц. Но, увы. для ис­
тощенного организма все 
дни оказываются «тяжелы­
ми». Ему все труднее бо­
роться с действием аллерге­
нов. Именно этим и объяс­
няется нынешнее состояние 
больных, подверженных ал­
лергии. Сравнительно легко 
перенесшие пору цветения, 
эта болезнь словно вторично 
вернулась «  нам. Не говоря 
о гипертониках, которые осо­
бенно чувствительны к пого­
де. Ее неустойчивость сра­
зу же отражается на их со­
стоянии. Наш организм в 
прямой зависимости и от са­
нитарного состояния окру­
жающей нас среды. Как ки 
капризна весна, а дело идет 
к лету. Пройдет неделя, дру­
гая, и яркое июньское солн­
це прогреет землю, возмож­
но донимая нас жарой. И 
вот тогда мы окажемся под 
угрозой, инфекционных бо­
лезней, которые предотвра­
тить будет уже 1 трудно.

Речь, конечно, идет о свое­
временной саночистке горо­
дов республики. В некото­
рых из них накопления бы­
тового мусора достигли не­
имоверных размеров. В 
Тбилиси положение не­
сколько лучше, но хоро­
шим не назовешь. В свя­
зи с этом в преос-центре 
Минздрава Грузия* мне ска­
зали, что необходимо через

пятница
( 13 .00  - 14 .00 ) 

среда 
( 18 .00  -1 9 .0 0 ) 

суббота  
(  11.00  -  1 2 . 00 )  

четверг 
( 11 .00  - 13 .00 )
суббота 
13 .00  - 14 .00 )

средства массовой информа­
ции обратиться ко всем слу­
жбам, которым вменяется в 
обязанность наводить чисто­
ту в городах Грузии. Им 
следует оперативно отреаги­
ровать на призыв Минздра­
ва и изыскать все средства
— горючее, технику и т. д. 
для борьбы с антисанитари­
ей. В противном случае че­
рез несколько недель мы 
окажемся на грани какой- 
либо эпидемии остроннфек- 
ционного заболевания. С од­
ной такой блезнью уже 
столкнулись инфекционисты
— в Аджарии — дифтерия. 
Зона распространения диф­
терии в основном — Бату­
ми, Кобулети и их окрест­
ности. Зарегистрировало 210 
бациллоносителей. Минздрав 
республики принял в сроч­
ном порядке все меры, что­
бы блокировать дифтерию 
и «погасить» ее на месте. 
В Аджарию выехало не­
сколько групп специалистов, 
которые совместными уси­
лиями с аджарскими колле­

гами проведут иммунизацию 
населения. Местные органы 
здравоохранения мобилизо­
вали весь медперсонал для 
борьбы с дифтерией. К 
счастью, яока не зарегист­
рированы с л  у  ч а ц этого 
остроинфекционного заболе­
вания в других регионах 
Грузии, в том числе Тби­
лиси.

«Тревожной эпидемиоло­
гической ситуацией» назвал 
нынешнее положение в Ад­
жарии новый министр здра­
воохранения Грузии Автан­
дил Джорбенадзе, который 
знаком с нашим здравоох­
ранением, так сказать, из ну 
три. На первой же пресс- 
конференции он подверг 
резкой критике все слабые 
места в этой отрасли и обе­
щал принять самые, что ня 
есть строжайшие меры по 
их устранению. Дефицит ме­
дикаментов. например, бу­
дет восполнен уже через 
месяц. Откуда берутся сред­
ства? Министр объяснил, что 
Германия выделила Грузия 
бессрочный кредит в разме­
ре 25 миллионов марок, 
подчеркнув, что препараты 
будут выдаваться бвеплятво 
и по льготным ценам, но 
специальным направлениям 
в десяти аптеках. На колле­
гии Минздрава создана  еде- 
циальная комиссия, которая 
будет вести контроль над 
распределением этой гума­
нитарной помощи.

Далее следует весьма 
приятная информация. Ив 
Атланты (С Ш А ), где недав­
но побывал министр здраво­
охранения Грузии, приехал 
директор м е ж  думародноА 
программы по здравоохране­
нию Центра кот-роля забо­
леваний господин Робер 
Болдвин. Встречи в  Мин­

здраве смазались весьма 
плодотворными. Гость вме­
сте с грузинскими коллега­
ми наметил обширный план 
действий, который будет вы­
ражаться в «нт снсивмой

борьбе с инфекционными за­
болеваниями в Грузии. Для 
этого, оказывается, необхо­дима реорганизация всей си­
стемы эпидемиологической 
службы республики, на что 
и Неправлена научная про­
грамма Робера Болдвина. 
Гость побывал во многих 
НИИ, ознакомился с их 
работой. «Наше сотрудниче­
ство. —  заявил Робер Бол­
даки, —  рассчитано на два 
года. За это время в Тби­
лиси будет создана Инфор­
мационная система, которая 
будет работать на многие 
международные организации 
гуманитарной помощи. Гру­
зия окажется в центре их 
имеются...... И что самое
главное, в Грузии будет от­
крыто п р е  дставительство 
центра контроля заболева­
ний. Он. безусловно, прине­
сет огромную пользу в ох­
ране здоровья населения.

Другая группа гостей при- 
кз Сан-Диего (С Ш А), 

Калифорния. Они 
представители Международ­
ной организации «Хорошее 
начало» н работают по про­
блеме естественного питания 
новорожденных Гости, ко­
нечно, заинтересовались на 
юей педиатрией как науч­
ной. так и практической. По­
бывал* в тбилисских роддо­
мах М  2 и М  5. в научно- 
исследовательском институ­
те педиатрии, интересова­
лись подбором кадров мед­
персонала. Тут же предло­
жили свою помощь. Пригла­
сили трех грузинских спе­
циалистов повысить квалифи­
кацию а клиниках Сан-Диего. 
И вто не все. Из Сан-Диего 
приедут педиатры, которые 
будут работать в тбилисских 
роддомах, одновременно де­
лясь своим опытом с мест­
ными коллегами. Такие кон­
такты будут носить продол­
жительный характер.

: Даииьда ИВАНИШ ВИЛИ

ГРУЗИНСКИЕ Д ЕП УТАТЫ
В М ЕЖ ПАРЛАМ ЕНТСКОЙ АССАМ БЛЕЕ СНГ,

Представители парламентов в верховных советах 
стран Содружества единогласно избрали в Санкт-Петер­
бурге председателем постоянной комиссии по правовым 
вопросам межпарламентской ассамблеи (М П А ) СНГ Кар- 
тлоса Гарибашвили.

Теперь в Совете М ПА СНГ, состоящем из 16 чело­
век, три представителя из Грузии: Вахтанг Гогуадзе 
Картлос Гарибашвили и Рамаз Хизанишвили, являющий 
ся исполняющим обязанности председателя контрольно 
бюджетной комиссии М ПА СНГ. Три человека из рос 
сийского парламента, по два представителя из Армении 
Таджикистана, Беларуси и Казахстана и по одному 
имеют Азербайджан и Киргизия.

ГИ А

ВМЕСТЕ С  АРМ И ЕЙ  СПАСЕНИЯ

Как сообщил в беседе с корр-том агентства «Иприн- 
д а » советник посольства Российской Федерации в Гру­
зии по межнациональным отношениям Александр Яко­
венко. российская дипломатическая миссия рассматрива­
ет возможность совместно с грузинским представитель­
ством Армии Спасения, в ближайшее время доставить 
груз гуманитарной помощи, состоящий из продуктов пи­
тания для русскоязычного населения (около 800 человек^ 
населенного пункта Джвари (Мегрелия, жители этого по­
селка а основном, работают на ИнгуриГЭС).

И ПРИ Н ДА

Т А М А З  ГАМ КРЕЛИ ДЗЕ —
ПОЧЕТНЫЙ ДОКТОР БОННСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

В Боннском университете состоялась торжественная 
церемония, на которой докторантам университета были 
вручены дипломы. На ней диплом почетного доктора был 
вручен грузинскому ученому Тамазу Гамкрелидзе. Как 
особо отметил ректор университета, основным событием 
церемониала стал доклад академика Гамкрелвдзе.

На церемониале присутствовали как официальные пред­
ставители академической общественности, так и церкви, 
правительства, послы Германии в Грузии и Грузии в 
Германии, дипломатические представители других стран.

В А Х ТА Н Г ГО ГУАДЗЕ П РИН ЯЛ РЕ Д АК ТО РА  
ГАЗЕТЫ  «И БЕРИ Я-СП ЕКТР»

22 мая спикер парламента Грузии господин Вахтанг 
Гогуадзе принял издателя и главного редактора газеты 
«Иберия-спектр» Ираклия Гоциридзе. Беседа коснулась 
восстановления издания газеты «Иберия-спектр», подчер­
кивалась обязательность соблюдения Закона о печати в 
условиях демократизации.

Господин Гоциридзе взял у  спикера парламента ин­
тервью, которое будет опубликовано.

С УЧЕТОМ  З А Т Р А Т  ХЛЕБОПЕКАРЕЙ

Вопросы, связанные с компенсацией реальных затрат 
хлебобулочной промышленности, рассмотрела республи­
канская правительственная продовольственная комиссия, 
заседавшая под председательством заместителя премьер- 
министра Грузии Автандила Маршани. Отмечалось, что 
министерства финансов и экономики должны быстрее 
произвести все необходимые для этого расчеты, после 
чего н будет вынесено решение 'парламента.

На заседании обсуждались возможности улучшения 
снабжения ряда объектов, имеющих стратегическое, 
жизненно важное для республики значение, меры по ор­
ганизации торговли в предпраздничные дни.
I

УДОБРЕНИЯ УХОДЯТ З А  РУБЕЖ ?

С каждым днем все больше чайного листа поступает 
на переработку: кампания набирает силу. Однако у  чае­
водов не решен целый ряд проблем. Важнейшие — 
острая нехватка топлива и азотных удобрений. Между 
тем, по некоторым данным, из Руставского завода 
«А зо т », основного поставщика азотных удобрений чаевод­
ческим хозяйствам, обнаружена .их утечка в Турцию.

О начале чайной страды и проблемах, волнующих 
земледельцев, шел разговор на заседании, состоявшемся 
в Министерстве сельского хозяйства и пищевой промыш­
ленности Грузии. Отмечалось, в частности, что надо 
искать и другие источники завоза на плантации азотных 
удобрений. Один из них - -  Цекавшири, имеющий их в 
достаточном количестве. Был поставлен вопрос о заклю­
чении с потребсоюзом бартерного соглашения.

На заседании обсуждены и другие актуальные вопро­
сы жизни седа. Так, говорилось, что отсутствие дизель­
ного топлива крайне отрицательно сказывается на ходе 
сельскохозяйственных работ. Небольшие партии бензина 
или мазута, которые поступают в район, как правило, не 
доходят до потребителя. Заседание приняло оперативные 
решения.

ГИ А

ПОДПИСАНО СОГЛАШ ЕНИЕ

Правительство Армении подписало с руководством 
Краснодарского края РФ  соглашение «О  экономическом 
сотрудничестве», которое поможет освоить ряд взаимо­
выгодных обменов товарами.

ИПРИ Н ДА

ПОМОЩ Ь Ш А Р Л Я  А З Н А В У Р А  — РОДИНЕ ПРЕДКОВ

Два дня в Армении находился выдающийся француз­
ский артист, посол по особым поручениям Республики 
Армения Шарль Азнавур (его отец, кстати, —- выходец 
из Ахалцихокого района Грузии) На сей раз с помо­
щью руководимой им организаций «Азнавур — Арме­
нии» были открыты поликлиника в Горнее и ортопеди­
ческое отделение в ереванской больнице «Эребуни», да­
рованы дефицитные мед препараты, детское питание.

Перед отъездом из Армении Ш. Азнавура принял 
президент Армении Левон Тер-Петросян. На встрече по­
пулярный шансонье обещал до наступления зимы ока­
зать содействие в реализации энергетической программы 
Армении.

ЗАЯВЛЕНИЕ МИД РЕСПУБЛИКИ АРМ ЕН И Я

Министерство иностранных дел Армении выступило 
с заявлением, в котором приветствовало вошедшее в си­
лу  12 мая с. г. соглашение об установлении перемирия 
между сторонами Карабахского конфликта.

В заявлении МИД дана высокая оценка усилиям ру­
ководства Российской Федерации и Минской группы 
СБСЕ, благодаря которым и стало возможным достиже­
ние данного соглашения. МИД Армении призвал вовле­
ченные в войну стороны воздержаться от провокационных 
действий и заявлений, проявить добрую волю для пре­
кращения этой трагедии, сделав возможным решения про­
блемы Нагорного Карабаха путем переговоров на Мин­
ской конференции.

ДЕВЯТЬ Ж ЕРТВ  В ОДНОЙ АВ ТО КАТАСТРО Ф Е

Сразу, 9 человек погибло в произошедшей на 19-м 
километре трассы Ереван —  Ерасхаван автокатастрофе. 
Вылетевший на встречную полосу автомобиль марш 
«В А З  2107» врезался на большой скорости в «Москвич- 
408». В результате столкновения погибло 6 членов семьи 
руководящего работника Минобороны Р А  Мовсеса Геагу- 
ляна, находившихся в «Москвиче». Еще три жертвы — 
в «Ж игулях». Таков трагический итог безалаберного ав­
товождения.

АРМ ЕН П РЕСС — специально для ГИ А

' V
г &



> \5? 1994 г. С5СЕЭДНЙЯ ГИ0ИЯ а»р.

•  КОНЦЕРТЫ

Однажды, десять лет спустя
Кажется, только вчера 

«бнтлы » пели «Вчера» н 
«Пожалуйста, обрадуй ме­
няв. Но я сегодня; думаю, 
можно предположить, что 
лишь при одном упоминании 
Ливерпуля в памяти любите­
лей и ценителей истинного 
рока всплывет образ леген­
дарной четверки, парней с

гитарами в руках, их пре­
красные мелодии под не­
смолкаемое журчание знаме­
нитого ливерпульского до­
ждя. Известный американ­
ский композитор Аарон 
Копланд считает! «Бели лю­
ди захотят вспомнить идеи, 
мысли 60-х годов, наиграйте 
им музыку «Б и тлз ». Битлэ. 
мания продолжалась всего 
три года, « о  за это время 
охватила весь мир. Сего­
дня .многое из истории три­
умфа четверки ливерпуль­
ских парней звучит как 
фантастика. .

А  вот четверка тбилис­
ских парней из бит-группы 
«Б лик* —  Александр Ме- 
читашвили (ритм - гитара), 
Ираклий Каралашвили (бас- 
гитара), Артур Матинов (со­
ло-гитара), Валерий Пайло- 
дзе (ударные инструменты) 
—  по-прежнему, как и де­
сять лет назад, отдает пред­
почтение лишь «битлам » и 
их песням, по сей день по­
пулярным. отчасти непре­
ходящим в своем времен­
ном звучании.

Сегодня поклонники му­
зыки «Б и тлз», которые, без- 
условно, любят и помнят 
тбилисскую бит-группу по ее 
прошлым выступлениям, все 
реже имеют возможность 
увидеть этих исполнителей 
на престижных, теперь уже 
заграничных фестив а л  я х.

И потому, я думаю, ме­
ломаны и гости нашей сто­
лицы искрейне порадовались 
тому факту, что 27 и 28 мая 
в Концертном зале Филар­
монии состоится выступле­
ние бит-группы «Б ли к » в 
программе рок-джема, не. 
смотря на все приметы на­
шего времени, как то — 
экономические трудности и 
коммерцизация искусства. 
Но спешу предвосхитить 
преждевременные восторги 
«по поводу». По возникшим 
буквально в последние дни 
перед концертом причинам 
разного характера «Б ли к* 
не сможет принять участие 
в объявленной программе.

Как сказал руководитель 
группы Александр Мечита- 
швили: — I Мы верим в сво­
их слушателей, верим, что 
любовь и понимание, * вое- 
торг и почитание, основыва- 
ющиесяна особой глубинной 
философии музыки «Б итлз», 
всегда будут жить в их серд­
цах. И неважно, <г какой 
сцены звучат мелодичные 
звуки песен «Б итлз», мы 
по-прежнему остались верны 
себе, традициям и идеалам 
создателей музыки, которую 
пронесли через годы.

Я  уверен,4что для многих 
музыка, которую мы испол­
няем, —  это песни их про1 
шло го и- настоящего, своего 
рода воспоминание о буду­
щем. Нам очень хотелось 
бы собрать вокруг нашей 

•группы истинных поклонни­
ков «битлов» с тем, чтобы, 
несмотря ни на какие объ­
ективные причины, трудно­
сти сегодняшнего бытия, в 
Тбилиси был создан «Битлз- 
клуб*. Если среди ^почита­
телей творчества этих музы­
кантов —  жителей нашей 
ресспублики—найдутся и та­

кие. кто сможет для под­
держания этой идеи оказать 
реальную помощь* мы всем 
будем очень благодарны. К 
слову оказать, у  нас уже 
были предложения 'от меце­
натов из дружественных 
республик, но «Блик» ро­
дился в Тбилиси, й здесь, 
мы в этом глубоко Убежде-

К СВЕДЕНИЮ
ГРАЖДАН!

иы, должен появиться на 
свет клуб памяти дивер. 
пульской четверки. Оградно, 
что нам постоянно оказыва­
ют помощь и в настоящее 
время, в чем немалая за­
слуга продюсера группы
Авто Гогисванидзе и пред­
ставителя туристич е с к о й 
фирмы «Арагви » Марата
Князяна.

Мы верим в реальность 
осуществления этой идеи.

Инна ВУСУРАШ ВИЛИ

ГОРОДСКОЙ ЛОМБАРД ТБИЛИССКОЙ МЭРИИ ВЫДАЕТ

ЗАЙМЫ В АМЕРИКАНСКИХ ДОЛЛАРАХ ЗА

ДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ И ИЗДЕЛИЯ ИЗ

НИХ ПО САМЫМ ЛЬГОТНЫМ ЦЕНАМ.

ПОЛЬЗУЙТЕСЬ УСЛУГАМИ ЛОМБАРДА»

АДРЕСI ул. ГУДИАШВИЛИ, 2 (около здания Цекевшири).

НАШИ РЕКВИЗИТЫ: 180019, Тбилиси, пр. 
А.Церетели № 114. Тел.: 34-26-20. 

Факс:34 73-06. Телекс: 212-194.

О БЪЕДИ Н ЕН Н АЯ ВОЕННАЯ АКАДЕМ И Я 
М ИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ  

РЕСП УБЛИКИ ГРУЗИ Я

Объявляет прием абитуриентов 
на 1994-1995 учебный год.

-Военная академия готовит офицеров для мотост­
релковых. танковых, артиллерийских частей и под­
разделений. а также для внутренних и пограничных
войск. .

В академию принимается молодежь, возраст кото­
рой не превышает 21 года.

Вступительные экзамены проводятся по следую­
щим предметам: грузинский язык и литература (пись­
менно), математика (письменно), история Грузии 
(устно), иностранный язык (устно) к  физическая под­
готовка.

Желающие поступить в академию должны пред­
ставить следующие документы:
— заявление на имя -ректора академии;
— автобиографию:
— копию свидетельства о рождении;
*— характеристику из училища или с последнего ме­

ста работы;
— медицинскую справку (форма №  286);
— подлинник документа о среднем образовании (вы­

пускники. которые окончили среднюю школу в 
т/году и пока еще не получили аттестата, представ­
ляют справку об окончании школы с указанием 
окончательных оценок);

— три фотокарточки (размер 3 x 4 ).
Паспорт и приписное свидетельство (военный би­

лет) поступающие в академию лично представляют 
приемной комиссии.

Документы принимаются с 5 до 13 июля т. г. 
Профессиональный отбор абитуриентов и вступи­

тельные экзамены будут проводиться с 15 июля т. г. 
При подборе абитуриентов будут учтены их склонность 
к военной профессии, индивидуально - психологиче­
ские и (моральные качества, состояние здоровья, фи­
зическая подготовка.

При поступлении в академию все абитуриенты 
пользуются равными правами. Абитуриенты, полу­
чившие образование не на грузинском языке, сдают 
экзамен в виде собеседования.

В академию абитуриенты будут зачислены по сум­
ме накопленных на экзаменах очков. При зачислении 
абитуриентов с равными очками преимущество будет 
отдано тому, у  кого лучшие оценки в документе, удо­
стоверяющем среднее образование (средняя арифмети­
ческая окончательных оценок).

Зачисленные в академию слушателя будут нахо­
диться на государственном иждивении. Слушатели 1, 
II и III курсов размещаются в казармах, с  4-го курса 
им дается право жить вне территории академии (после 
посещения обязательных занятий) и носить! граждан­
скую одежду.

Срок учебы в академии —  4 года, язык обуче­
ния —  грузинский. Слушатели, наряду с военным об­
разованием по соответствующей специальности, полу­
чают высшее гражданское образование по специально­
сти преподавателя истории. После завершения полного 
курса академии им присуждается военное звание «лей ­
тенант» и выдается диплом установленной для вузов 
формы.

В случае неявки по неуважительной причине или 
получения неудбвлетворительной оценки абитуриент 

-на следующий экзамен не допускается.
Учеба для зачисленных на » курс Об ье дине иной 

военной академии слушателей начинается 1 августа.
Дополнительные справки можно получить по те­

лефонам: 95-21-85; 66-20-14.

Адрес: г. Тбилиси, ул. Д. Узнадзе (бывшая Ка­
мо). №  117.

ТБ И ЛИ С С КАЯ  Ш К О Л А  МЕНЕДЖ ЕРОВ 

Проводит семинар на русском н грузинском языках на тему; 

«БАН КО ВСКИ Е И БИ РЖ ЕВЫ Е О П Е РАЦ И И ».

В программу включены следующие вопросы:
—  создание коммерческих банков и банковские операции;
— рынок ценных бумаг;
— валютные операции;
— финансовые -рынки Грузии и России.

Занятия проводятся в  течение двух недель по выходным дням С 28 М АЯ. 
Обучение -платное. Выдается сертификат.

Д ля  справок обращаться в ТШ М . пр. В. Пшавела. 40. ком. 612 или 611. 
Тел.: 37.-13-72. -

«АРАГВИ -  БИЗНЕСБАНК»

продолжает выдачу валютных 
кредитов по льготным процентам.

БАНК ДОВОДИТ ДО СВЕДЕНИЯ 
ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ 

НОВОЕ г МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ БАНКА:

проспект Веже ПШАВЕЛА, 16 (станция 
метро «Медицинский институт», напротив 
гостиницы «Абхазия») в здании Министер­
ства строительства, 1-й зтаж, телефоны* 
37-44-51, 37-49-53.

ЦЕНА В (РОЗНИЦУ
* V 1

9. ТЩ  КУЛОНОВ

ИНДЕКС 66432

Газета зарегистрирована 
Министерством юстиции 

Республики Грузия 
5.02.1993 г.

Регистрационный 
N 0822

Адрес редакции: 
380008, Тбилисй-8 
пр. Руставели, 42

Типография газетно-журнального 
издательстве Грузии- 

"Самш обло"
фоте Рубена РУХ К Я Н А

Печатается в газетном корпусе, 
ул. Хошараульская, 29

При перепечатке ссылка на "СГ" 
обязательна

Дежурный по номеру Джнльде ИВАНИШ ВИЛИ

Главный редактор А. А. СИЛАГАДЗЕ


